
SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20122 CADERNO 2

RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora ALAIS DA 
SILVA MAIA, Assistente Administrativo, MF nº 2009498/1, para 
07.08 a 05.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 997/2012/SAGA/SEGUP         
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Mem. nº 039/2012-SAGA de 09.07.2012, 
e PORTARIA Nº 018/2012-DG de 13.01.2012 que interrompeu 
a contar de 11.01.2012, as férias da servidora ANA LAURA 
CUNHA BRITO;
RESOLVE: Conceder 21 (vinte e um) dias de férias a servidora 
ANA LAURA CUNHA BRITO, Chefe do Gabinete do Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, MF nº 57234673/2, no 
período de 16.07 a 05.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 998/2012/SAGA/SEGUP         
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 774/2011-DG/SEGUP 
de 24.08.2011, que concedeu 15 (quinze) dias de férias 
a servidora ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI, 
Administradora, MF nº 65765/1, no período de 19.12.2011 a 
02.01.2012;
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora ALICE 
KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI, Administradora, MF nº 
65765/1, para o período de 16 a 30.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 999/2012/SAGA/SEGUP         
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 340/2012-IESP de 02.07.2012;
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora MARIA DAS GRAÇAS 
RAMOS DA FONSECA, Assistente Administrativo, MF nº 
2010496/1, concedida pela PORTARIA Nº 647/2012-SAGA de 
31.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1000/2012/SAGA/SEGUP        
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: Os Laudos Médicos nºs 128465A/1 e 21628 
expedidos pela Perícia Médica da SEAD.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
MIRANDA, Agente Administrativo, MF nº 352101/1, 20 (vinte) 
dias de Licença Saúde, sendo 03 (três) dias no período de 20 
a 22.06.2012 e 17 (dezessete) dias no período de 27.06 a 
13.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1014/2012/SAGA/SEGUP         
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Ofício nº 506/2012-SIAC de 03.07.2012;
RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor ERICK 
FLEMING ROQUE BARRETO, Coordenador de Segurança 
Coorporativa, MF nº 5280818/4, no período de 23.07 a 
01.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1040/2012/SAGA/SEGUP        
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 128490A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD, de 03.07.2012.
RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença 

Saúde a servidora PALMIRA DE FÁTIMA HACHEM FRANCO, 
Gerente Técnico Pedagógica de Ensino Profi ssional do IESP, MF 
nº 5449553/3 no período de 25.06 a 21.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1041/2012/SAGA/SEGUP        
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: Mem. nº 206/2012-DIPREV/SEGUP e 
Processo aprovado;
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a 
servidora MARINETE BARBOSA OLIVEIRA, Assistente Social, MF 
nº 303305/2, referente ao triênio de 2005/2008, no período de 
09.07 a 06.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1052/2012/SAGA/SEGUP        
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1000/2012-SAGA/SEGUP de 
11.07.2012, que concedeu 20 (vinte) dias de Licença Saúde 
a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MIRANDA, Agente 
Administrativo, MF nº 352101/1.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 647/2012-SAGA/SEGUP 
de 31.05.2012, que concedeu férias a servidora MARIA DO 
SOCORRO ARAÚJO MIRANDA, Agente Administrativo, MF nº 
352101/1, no período de 02 a 31.07.2012.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO ARAÚJO MIRANDA, Agente Administrativo, MF nº 
352101/1, para o período de 16.07 a 14.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1074/2012/SAGA/SEGUP        
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: A Lei nº 7.584 de 28.12.2011.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1910/2012 de 04.05.2012 
que aposentou a servidora CLEONICE SOUZA DE ALMEIDA, MF 
64920/1, a contar de 01.06.2012;
RESOLVE: Dispensar a servidora CLEONICE SOUZA DE 
ALMEIDA, MF nº 64920/1, da Função Gratifi cada de Secretária 
da Gerência de Comunicação, FG – 4, a contar de 01.06.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412250

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 009/2012-FISP, 
para aquisição de 01 (um) veículo utilitário esportivo, tipo 
SUV, à gasolina, com capacidade para o5 (cinco) passageiros, 
a fi m de atender a necessidade da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, pelo 
critério de menor preço global por item, de acordo com a ata de 
análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
009/2012-FISP, pelo critério de menor preço global por item, 
de acordo com a ata de análise e julgamento das propostas 
fi nanceiras, a empresa abaixo identifi cada:
KAESA VIA LTDA, com o valor de R$ 121.000,00 (cento e vinte 
e um mil reais).
Belém, 19 de julho de 2012.
HOMOLOGO:                      BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412283
PORTARIA Nº 018/2012 – FISP                   
BELÉM 17 DE JULHO DE 2012

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  O processo 2012/106179 e Ofício 
049/2012-DAL-PM,  onde a Diretora de Apoio Logístico solicita a 
reestruturação do Salão Nobre do complexo do Comando Geral 
da Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização, Conferência  
e Recebimento dos serviços de Engenharia Civil, para a obra 
acima mencionada, objeto do CONVITE nº. 003/2012-FISP;

CONSIDERANDO:  ainda, os termos da PORTARIA 013/2012-
FISP e do MEM. 029/12 – DAL/4 – PMPA, datado de 
17.07.2012:
RESOLVE:
1- EXCLUIR da PORTARIA 013/2012-FISP, o servidor CAP PM 
FÁBIO DE NAZARETH GOMES ALVES;
2- DESIGNAR o servidor MAJ PM PEDRO PAULO DOS SANTOS 
CELSO para exercer a função de PRESIDENTE da COMISSÃO de 
FISCALIZAÇÃO, CONFERÊNCIA  E RECEBIMENTO dos serviços 
de Engenharia Civil, para obra de reforma do Salão Nobre 
do Comando Geral da PM, em SUBSTITUIÇÃO ao MAJ PM – 
WAGNER PEREIRA WANDERLEY, o qual, juntamente com o MAJ 
PM NELSON MAURO LIMA NORAT, passará a exercer a função 
de MEMBRO, na referida Comissão.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412190
PORTARIA N.° 1052/2012-SAGA

BELÉM-PA, 16 DE JULHO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 035/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa AMAZON PAPEL LTDA - EPP, oriundo do 
Processo Licitatório n.° 2011/162352, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP n°. 005/2011, cujo objeto é a aquisição de 
material de expediente para atender a SEGUP e suas unidades 
administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da diretora de administração, 
datado de 16.07.2012, indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor EVERALDO TRINDADE NETO, 
Matrícula n.° 5900583, Gerente de Patrimônio e Serviço, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412192

PORTARIA: 1072/12SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE DAR APOIO AO POLICIAMENTO 
OSTENSIVO NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572000221/ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (SD/PM) / 11.0 
diárias (Alimentação) / de 21/07/2012 a 31/07/2012
572000221/ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (SD/PM) / 10.0 
diárias (Pousada) / de 21/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412195

PORTARIA: 1071/12SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE DAR APOIO AO POLICIAMENTO 
OSTENSIVO DO CPR II,SEDIADO NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57932971/MANOEL DOMINGOS DA S.PAMPHYLIO (CB/PM) / 
11.0 diárias (Alimentação) / de 21/07/2012 a 31/07/2012
57932971/MANOEL DOMINGOS DA S.PAMPHYLIO (CB/PM) / 
10.0 diárias (Pousada) / de 21/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412202

PORTARIA: 1070/12SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE DAR APOIO AO POLICIAMENTO 
OSTENSIVO NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56303121/EDIMO MAURO COELHO COSTA (SUB.TEN/PM) / 
11.0 diárias (Alimentação) / de 21/07/2012 a 31/07/2012
56303121/EDIMO MAURO COELHO COSTA (SUB.TEN/PM) / 
10.0 diárias (Pousada) / de 21/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412203

Inexigibilidade: 9/12
Data: 07/05/2012
Valor: 8,226.00
Objeto: Participação do Soldado PM Anderson José Oliveira 
Lima nos cursos de 1º e 2º escalão do motor ARRIEL 1, que 


